
 

 
   Jaguaribe, 11 de Abril de 2011                                                                                               Edição Nº: 1020 

 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N.º 

2011.03.22.01 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. OBJETO: Contratação de 

empresa apta a prestação de serviços de instalação e manutenção preventiva nos 

equipamento de ares condicionados, centrais de ar, freezeres e bebedouros na 

Secretaria de Educação e Escolas Municipais de Jaguaribe. CONTRATADA: M. 

G. OLIVEIRA LIMA ME. VALOR GLOBAL: R$ 35.700,00 (trinta e cinco mil e 

setecentos). CONTRATANTE: Secretaria de Educação, ASSINAM PELA 

CONTRATANTE: IOLANDA MARIA FERNANDES DE ASSIS DANTAS – 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

0507.12.122.0002.2.009 e 0507.12.361.0008.2.012. ELEMENTO DE 

DESPESAS: 3.3.90.39.00. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 08 de 

abril de 2011. Jaguaribe – Ce, 08 de abril de 2011. Iolanda Maria Fernandes de 

Assis Dantas – Secretaria de Educação 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 68/11, 11 DE ABRIL DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, MARIA EFIGÊNIA ALVES 

MOREIRA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de COORDENADOR 

PEDAGÓGICO, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação para participar 

da Campanha Educativa com o tema Eu Sou Cidadão e Família Juntos por uma 

Infância mais Leitora, na APDM-CE, a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) 

Cada diária, referente aos dias 11 e 12/04/11, quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 11 

de Abril de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal 

de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 69/11, 11 DE ABRIL DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, MARIA GLEIDIMAR 

LIMA DA SILVA BARRETO, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 

COORDENADOR PEDAGÓGICO, para fazer face ás despesas de viagem com 

seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação para participar do Fórum de Educação Infantil do Ceará, no Auditório 

Adísia Sá – Escola Educar SESC a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) a 

diária, referente ao dia 11/04/11, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa correrá 

por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 11 de Abril de 2011. Iolanda 

Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 70/11, 11 DE ABRIL DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, SIMONE APARECIDA 

NOGUEIRA DE FREITAS, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 

COORDENADOR PEDAGÓGICO, para fazer face ás despesas de viagem com 

seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação para participar de Reuniões sobre o PDE e PDDE da E.E. F. Ubiratan 

Diniz Aguiar, na SEDUC, a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) Cada diária, 

referente aos dias 11 e 12/04/11, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá 

por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 11 de Abril de 2011. Iolanda 

Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 71/11, 11 DE ABRIL DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder o Servidor, CICERO DE LIMA 

PEREIRA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de 

COORDENADOR PEDAGÓGICO, para fazer face ás despesas de viagem 

com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da 

Secretaria de Educação para participar de Reuniões sobre o PDE e PDDE da 

E. E. F. Ubiratan Diniz Aguiar, na SEDUC, a importância de R$ 80,00 

(Oitenta Reais) Cada diária, referente aos dias 11 e 12/04/11, quando tratará 

de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) 

diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

de Educação, em 11 de Abril de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 72/11, 11 DE ABRIL DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder o Servidor, RICARDO 

SALDANHA OLIVEIRA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de 

COORDENADOR DE UNIDADE ESCOLAR, para fazer face ás despesas 

de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço 

da Secretaria de Educação para participar de Reuniões sobre o PDE e PDDE 

da E. E. F. Ubiratan Diniz Aguiar, na SEDUC, a importância de R$ 80,00 

(Oitenta Reais) Cada diária, referente aos dias 11 e 12/04/11, quando tratará 

de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) 

diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

de Educação, em 11 de Abril de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

Portaria Nº. 081/2011. De: 11 de abril de 2011 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor JOSÉ NUNES DE 

OLIVEIRA, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 088.183.473-49, RG. 

990.991.905-15, PASEP: 10223694816, residente na Rua Moacir  Peixoto 

Diógenes, 20, Bairro:Cruzeiro; neste Município. Lotado no Gabinete do 

Prefeito, ocupante da função de motorista, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA/Ce., a 

importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) cada, referente às diárias no 

período de 11 à 15/04/11, quando tratará de assunto do interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 05(Cinco) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 11 de abril de 2011. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 082/2011 De: 11/04/2011 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais: RESOLVE Conceder ao Servidor Luís Paes Diógenes, inscrito no 

CPF(MF) sob o nº. 260.814.583-34, RG.11224380 SSP/CE., PASEP: 

1702419986-97 residente na Rua 103, casa 26, Conjunto Manoel Costa 

Morais, neste Município. Lotado na Secretaria de Administração, ocupante 

da função de Motorista, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Fortaleza/Ce., a importância de R$ 50,00 

(cinqüenta reais) cada, referentes às diárias no período de 11 à 15/04/11 

quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuídas 05(cinco) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 11 de abril de 2011. José Sérgio Pinheiro 

Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 



 

 
   Jaguaribe, 11 de Abril de 2011                                                                                               Edição Nº: 1020 

 

Portaria nº.080/11 De: 11/04/2011 Do: Poder Executivo Municipal Dr. José Sérgio 

Pinheiro Diógenes, inscrito no CPF.(MF), sob o nº. 141.275.393-72; RG.783026, 

PASEP: 1.140.7087384; Residente na Rua Maria Izaura Nogueira Diógenes, 

Centro, nesta Urbe.  Prefeito Municipal de Jaguaribe, no uso de suas atribuições 

legais e tendo em vista a necessidade de se deslocar à capital nacional, Brasília/DF, 

com a finalidade de assinar Convênios junto aos Ministérios da Saúde, Educação, 

Integração Social, Esportes, Comunicação e outros. No período de  11, 12 13 e 

14/04/11. Resolve: Determinar que seja elaborada uma Folha de Pagamento, com 

ajuda de custo no valor de R$ 2.000,00 (Dois mil  Reais), devendo a despesa correr 

por conta da Dotação específica do vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 11 de  abril  de  2011. José Sérgio 

Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 104/2011 JAGUARIBE, 11 de abril de 2011. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor JORGE LUÍS PINHEIRO DE SOUSA, 

lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada a cidade de FORTALEZA-CE, a importância de R$300,00(trezentos  reais), 

referente às diárias no período 11, 13, 14, 17, 23 e 26/04/2011, quando tratará de 

assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a)   06(seis)  

diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 11 de abril de 

2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 103/2011 JAGUARIBE, 11 de abril de 2011. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor UELITON BRITO DA SILVA, lotado 

na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada a cidade de FORTALEZA-CE, a importância de R$ 300,00(trezentos reais), 

referente às diárias no período 11 a 16/04/2011, quando tratará de assunto de 

interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 06 (seis)  diária(s), no 

valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 11 de abril de 2011. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

 

  

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


